¶ Angelus autem illuminat tanquam minister. vt in primo habitum est. vnde suo ministerio adiuvat hominem vt ad beatitudinem perveniat. non autem est humane beatitudinis obiectum. ¶ Ad. iij. dicitur quod attingi superiorem naturam ab inferiori contingit dupliciter. vno modo secundum gradum potentie participantis. et sic vltima perfectio hominis erit in hoc quod homo attingat ad contemplandum sicut angeli contemplatur.

¶ Alio modo sicut obiectum attingitur a potentia. et hoc modo vltima perfectio cuiuslibet potentie est vt attingat ad id in quo plene invenitur ratio sui obiecti.

¶ Ad octavum sic proceditur.

¶ Videtur quod beatitudo hominis non sit in visione ipsius diuine entitatis. Dicit enim Dionysius in. i. capi. mystice theologie. quod per id quod est summum intellectus homo deo coniungitur sicut ovis ignoto. scilicet id quod videtur per essentiam non est ovis ignotus. ergo vltima intellectus perfectio seu beatitudo non consistit in eo quod deus per essentiam videtur. ¶ Pre. aliorum nature perfectio aliorum est. scilicet hoc est perfectio diuini intellectus. et ita vt sua essentia videatur. ergo vltima

margin notes on the left edge of the page, partially cut off.

ma perfectio intellectus humani ad hoc non peringit. h
infra subsistit. **S**ed contra est quod dicitur Job. iij. **C**um
apparuerit similes ei erimus. et videbimus eum sicut et ipse
Res. dicitur quod ultima et perfecta beatitudo non potest esse nisi in
visione divine essentie. Ad cuius evidentiā duo consideran
da sunt. Primo quod hoc non est perfecte beatitudo quod dicitur restat
sibi aliquid desiderandi et querendi. Secundo est quod unus cuiuslibet
perfectio attendit secundum rationem sui obiecti. Obiectum autem intell
ctus est quod quid est. essentia rei. ut dicitur in iij. de anima. ubi int
tum procedit perfectio intellectus in quantum cognoscit essentiam
alicuius rei. Si ergo intellectus alicuius cognoscit essentiam
alicuius effectus per quam non possit cognoscere essentiam cause. ut
scilicet sciat de causa quid est. non dicitur intellectus attingere ad causam
simpliciter quia perfectio cognoscere possit de causa an sit. et non
remaneat naturaliter hoc desiderium cum cognoscit effectum et
scit esse habere causam ut causa sciat de causa quid est. et illud deside
rium est admirationis et causarum inquisitione. ut dicitur in principio
metaphisicorum. quia si aliquid cognoscere edipsam solis considerat
quod ex alio causa procedat de qua quod nescit. quid sit. admiratur et ad
mirandum inquirunt. nec ista inquisitio quiescit quousque pervenit
at ad cognoscendum essentiam cause. Si igitur intellectus beatitudinis
cognoscere essentiam alicuius effectus creati non cognos
cat de deo nisi an est. non dicitur perfectio eius attingit simpliciter
ad causam primam. sed remanet ei desiderium ad attingendum
inquirendi causam. ubi non dicitur est perfecte beatitudo. Ad perfectam igitur
beatitudinem requiritur quod intellectus peringat ad ipsam essentiam
per se. ut sic perfectione sua habeat per rationem ad
deum sicut ad obiectum in quo sola beatitudo hominis consistit. ut
super dicitur. **A**d. i. ergo dicitur quod Dionysius loquitur de
cognitione eorum qui sunt in via redeunt ad beatitudinem. **A**d. ij. dicitur
quod sicut super dicitur est. finis propter accipi dupliciter.
Uno modo quantum ad rem ipsam quam desiderat. et hoc modo idem est
finis et superioris et inferioris nature. uno omnium reum ut su
pra dicitur est. Alio modo quantum ad consecutionem huius rei. et sic
diversus est finis superioris et inferioris nature secundum diversam
habitudinem ad rem talem. scilicet si altior est beatitudo dei su
am essentiam intellectu comprehendens quam hominis vel angelus vi
dentis et non comprehendens. **Q**uestio. III.

Deinde considerandum

est de his que erigunt ad beatitudinem. Et circa
hoc queruntur octo. Primo utrum delectatio requi
rat ad beatitudinem. Secundo quid sit principalis in beati
tudine. tertio delectatio vel visio. Tertio utrum requiratur com
prehensio. Quarto utrum requiratur recitudo voluntatis. Qui
to utrum ad beatitudinem hominis requiratur corpus. Sexto utrum per
fectio corporis. Septimo utrum aliquid exteriora bona. Octavo
utrum requiratur societas amicorum.

Ad primum sic procedit.

videtur quod delectatio non requiratur ad beatitudinem. Dicitur enim.
Aug. in i. de tri. quod visio est tota merces fidei. sed id quod
est primum vel merces virtutis est beatitudo. ut patet per philosophum in i.
ethico. ergo nihil aliud requiritur ad beatitudinem nisi sola
visio. **P**ro. beatitudo est per se sufficientissimum bonum
ut philosophus dicit in i. ethico. quod autem eget aliquid alio non est per
fecte sufficiens. cum igitur essentia beatitudinis in visione dei
consistat ut ostensum est. videtur quod ad beatitudinem non requi
ritur delectatio. **P**ro. operationem voluntatis seu beati
tudinis oportet esse non impeditam. ut dicitur in i. ethico. sed delecta
tio impedit actionem intellectus. contra philosophum in i. ethico. ratio
nem prudenter. ut dicitur in i. ethico. ergo delectatio non requi

rit ad beatitudinem. **S**ed contra est quod Aug. dicit. et dicitur
fessio. quod beatitudo est gaudium de veritate. **R**es. dicitur quod quia
duplex aliquid requiritur ad aliud. Uno modo sicut pambulum
vel pparatum ad ipsum. sicut disciplina requiritur ad scientiam
Alio modo sicut pfectus aliquid. sicut anima requiritur ad vitam
corpoream. Tertio modo sicut coadiuvans extrinsecus. sicut anima
requiritur ad aliquid agendum. Quarto modo sicut aliquid con
comitans. ut si dicimus quod calor requiritur ad ignem. et hoc
modo delectatio requiritur ad beatitudinem. delectatio enim causatur
ex hoc quod appetitus requiescit in bono adeptio. unde cum
beatitudo nihil aliud sit quam acceptatio summi boni. non
potest esse beatitudo sine delectatione concomitante. **A**d
t. ergo dicitur quod hoc ipso quod merces alicui redditur voluntas
merentis requiescit quod est delectatio. ubi in ipsa ratione
mercedis redditur delectatio includitur. **A**d. ij. dicitur quod ex
ipsa visione dei causatur delectatio. ubi ille qui deum videt
delectatione indigere non potest. **A**d. ij. dicitur quod delectatio con
comitans operationem intellectus non impedit ipsam. sed ma
gis eam confortat. ut dicitur in i. ethico. **C**a. n. quod delectabiliter
facimus attentius et perseverantius operamur. delectatio au
tem extranea impedit operationem. quibus quidem quod inter
tionis distractione. quia sicut dicitur in i. ad ea in quibus
delectamur magis intendimus sumus. ut dicitur in i. ethico. unde
ter intendimus necesse est quod ab alio intento retrahatur.
Quibus autem etiam quod contrarietate. sicut delectatio sensus
sua contraria rationi impedit estimationem speculativam intellectus

Ad secundum sic procedit.

videtur quod delectatio sit principalis in beati
tudine quod visio. delectatio enim ut dicitur in i. ethico. est perfectio oper
nis. sed perfectio est prior perfectibili. ergo delectatio est po
rior operatione intellectus que est visio. **P**ro. illud pro
pter quod aliquid est appetibile est prior. sed operationes
appetuntur propter delectationem ipsarum. unde et natu
ra in operationibus necessitate ad consecutionem indi
vidui et speciei delectationem apposuit. ut beatus in i. ope
rationes ab animalibus non negligantur. ergo delectatio
est prior in beatitudine quam operatio intellectus que est vi
sio. **P**ro. visio responderet fidei. delectatio autem siue
fructus caritatis. sed caritas est maior fidei. ut dicitur ap
stolus. i. ad corinthios xij. ergo delectatio siue fructus est po
rior visione. **S**ed contra. causa est prior effectu. sed vi
sio est causa delectationis. ergo visio est prior quam delecta
tio. **R**es. dicitur quod istam questionem movet philosophus
in i. ethico. et eam in solutam dimittit. sed si quis diligen
ter consideret ex necessitate oportet quod operatio intellectus
que est visio sit prior delectatione. delectatio enim consi
stunt in quadam quietatione voluntatis. quod autem volun
tas in aliquo quietatur. non est nisi propter bonitatem eius
in quo quietatur. si ergo voluntas quietatur in aliqua
operatione. et bonitate operationis procedit quietatio vol
untatis. nec voluntas querit bonum propter quietatio
nem. sic enim ipse actus voluntatis esset finis. quod est
contra premissa. **S**ed ideo queritur quod quietetur in opera
tione. quia operatio est bonum eius. Unde manifestum
est quod principalis bonum est ipsa operatio in qua quie
tur voluntas quam querit voluntas in ipso. **A**d. i. er
go dicendum quod sicut philosophus ibidem dicit. delecta
tio perficit operationem sicut decorus iuventutem qui est ad
iuventutem consequens. unde delectatio est quedam per
fectio concomitans visionem. non sic perfectio factus visionem est
ipse perfectus est. **A**d. ij. dicitur quod appetitio sensitiva non attingit ad

cōz: nō ē boni, s; ad aliqd bonū p̄culare qd ē delectabi-
le. ⁊ iō s̄m appetitū sensitivū q̄ ē in aialibus opandēs q̄
runf p̄pter delectationē. s; intellectus app̄hendit v̄l; rāō
nem boni ad cōsecutionē sequit̄ delectatio. vñ p̄ncipal?
intēdit bonū q̄ delectationē. ⁊ inde ē qd dicitur? intellectus
q̄ ē inlūtor: nature delectatōes appōit. p̄pter opandēs
nō est aut̄ aliqd cōtinuādum simpli s̄m ordinem sensitivū
appetitū. sed magis s̄m ordinē appetitū intellectivi
Ad. iij. v̄d. qd charitas nō q̄rit bonū delectū. p̄pter delecta-
tionē s; hoc ē ei p̄sequēs vt delectet in bono adepto qd a-
mar. ⁊ sic delectatio nō r̄idet ei vt finis. sed magis visio q̄
quam p̄mo finis sit ei p̄ia.